ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«РОСТСИСТЕМА»

П Р И К А З

Об утверждении Плана мероприятий по

противодействию коррупции в государственном казенном

учреждении Ростовской области «Ростсистема» на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии Коррупции», Областным законом от 12.05.2009 № 218-ЗС

«О противодействии коррупции в Ростовской области» и в целях принятия мер по

предупреждению и противодействию коррупции в государственном казенном

учреждении Ростовской области «Ростсистема» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в

государственном казенном учреждении Ростовской области «Ростсистема» на 2025

год.

2. Комиссии по противодействию коррупции в государственном казенном

учреждении Ростовской области «Ростсистема» строго соблюдать пункты Плана

мероприятий по противодействию коррупции в ГКУ РО «Ростсистема» на 2025 год.

3. Секретарю комиссии главному государственному инспектору отдела

мониторинга качества и безопасности алкогольной продукции О.А. Пигаревой

довести до членов комиссии утвержденный План мероприятий по противодействию

коррупции в государственном казенном учреждении Ростовской области

«Ростсистема» на 2025 год.

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                             В.П. Рябенко

27 декабря 2024 г.

          г. Ростов-на-Дону      № 47-п

Приложение

 к Приказу № 47-п от 27.12.2024г

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по противодействию коррупции в государственном казенном учреждении Ростовской области «Ростсистема»

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

мероприятия

Исполнитель

мероприятия

1 2 3 4

1. Организационные мероприятия и правовое обеспечение

1.1. Организация проведения заседаний комиссии по противодействию коррупции в

ГКУ РО «Ростсистема» 1 раз в квартал

председатель комиссии по

противодействию

коррупции

1.2. Подготовка изменений в действующие локальные нормативные акты ГКУ РО

«Ростсистема» в соответствии с изменениями, вносимыми в федеральное и

областное законодательство

в течение всего

периода

комиссия по

противодействию

коррупции

1.3 Своевременное обновление и наполнение тематического раздела

«Противодействие коррупции», размещение информации о деятельности в сфере

противодействия коррупции, периодическое обновление сведений на

официальном сайте учреждения www.rostsys.ru

по мере

необходимости

комиссия по

противодействию

коррупции

1.4 Осуществление контроля за соблюдением работниками учреждения

законодательства в сфере противодействия коррупции постоянно

комиссия по

противодействию

коррупции

1.5. Ведение журнала по учету обращений граждан и юридических лиц о конкретных

фактах коррупции со стороны работников учреждения, осуществление анализа

указанных обращений

в течение всего

периода

комиссия по

противодействию

коррупции

1 2 3 4

1.6. Проведение разъяснительных бесед по формированию у работников учреждения

отрицательного отношения к коррупции и об обязательном уведомлении, о

ставших им известными случаях коррупционных правонарушений

в течение всего

периода

комиссия по

противодействию

коррупции

1.7. Осуществление мониторинга законодательства регулирующего правоотношения в

сфере противодействия коррупции и приведение в соответствие нормативных

локальных актов

в течение всего

периода

комиссия по

противодействию

коррупции

1.8. Ознакомление работников учреждения с вопросами, рассматриваемыми на

заседаниях комиссии по противодействию коррупции ГКУ РО «Ростсистема»

в течение 2-

дней с даты

оформления

протокола

секретарь комиссии по

противодействию

коррупции

2. Кадровая политика

2.1. Ознакомление работников ГКУ РО «Ростсистема» с изменениями в

антикоррупционном законодательстве Российской Федерации и Ростовской

области

по мере

необходимости

комиссия по

противодействию

коррупции

3. Антикоррупционное просвещение и пропаганда

3.1. Изучение действующей нормативно-правовой базы в сфере, регламентирующей

работу по предупреждению и противодействию коррупции на территории

Российской Федерации и Ростовской области, в целях усиления эффективности

работы по противодействию коррупции в учреждении

в течение всего

периода

комиссия по

противодействию

коррупции

3.2. Организация изучения изменений в антикоррупционном законодательстве

Российской Федерации и Ростовской области
по мере

необходимости

комиссия по

противодействию

коррупции

3.3. Обновление информации по профилактике коррупции и иных правонарушениях

размещенной на информационном стенде в учреждении, в том числе об адресах и

телефонах, по которым можно сообщить о фактах коррупции

по мере

необходимости

комиссия по

противодействию

коррупции

3.4. Проведение разъяснительной работы среди работников учреждения о

законодательстве Российской Федерации по борьбе с коррупцией
в течение всего

периода

комиссия по

противодействию

коррупции

1 2 3 4

3.5. Проведение бесед с работниками учреждения по формированию в учреждении

негативного отношения к дарению подарков в связи с исполнением ими

должностных обязанностей, по положениям законодательства о противодействии

коррупции, в том числе об установлении наказания за получение и дачу взятки,

посредничество во взяточничестве

в течение всего

периода

комиссия по

противодействию

коррупции

3.6. Принятие мер разъяснительного характера по недопущению работниками

учреждения поведения, которое может восприниматься как обещание или

предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о

даче взятки

в течение всего

периода

комиссия по

противодействию

коррупции

3.7. Проведение разъяснительной работы по обязательному уведомлению

работодателя о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту

интересов

в течение всего

периода

комиссия по

противодействию

коррупции

3.8. Осуществление на постоянной основе мер по выявлению, предупреждению и

пресечению противоправных, в том числе коррупционных проявлений в

отношении работников (со стороны работников) учреждения: регулярные беседы

с работниками учреждения по пресечению коррупционных подходов

в течение всего

периода
начальники отделов

3.9. Обеспечение соблюдения работниками учреждения общих принципов этики и

служебного поведения в соответствии с Кодексом профессиональной этики и

служебного поведения работников ГКУ РО «Ростсистема»

в течение всего

периода
начальники отделов

3.10. Оперативное информирование работников о результатах служебных проверок,

обстоятельствах совершения коррупционных проступков и о принятых мерах по

отношению к виновным лицам

в течение всего

периода

комиссия по

противодействию

коррупции

3.11. Проведение совещаний (обучающих мероприятий) с департаментом

потребительского рынка Ростовской области (круглые столы, доклады,

информационные материалы) по вопросам противодействия коррупции
в течение всего

периода

совместно с отделом

правовой и кадровой

работы департамента

потребительского рынка

Ростовской области

1 2 3 4

3.12. Организация и проведение мероприятий по профессиональному развитию в

области противодействия коррупции руководителя ГКУ РО «Ростсистема» и

сотрудников ГКУ РО «Ростсистема»

в течение всего

периода

совместно с отделом

правовой и кадровой

работы департамента

потребительского рынка

Ростовской области

4. Обеспечение прозрачности деятельности Учреждения

4.1.

Прием обращений от граждан и юридических лиц о конкретных фактах

коррупционной направленности в учреждении
по мере

необходимости

комиссия по

противодействию

коррупции

4.2. Обеспечение привлечения к ответственности работников ГКУ РО «Ростсистема»,

допустивших коррупционные правонарушения, подготовка и направление

материалов по коррупционным правонарушениям в правоохранительные органы

в случае

выявления

коррупционного

правонарушения

комиссия по

противодействию

коррупции

4.3. Проведение служебных проверок по каждому факту несоблюдения работниками

ограничений и запретов, а также неисполнения обязанностей, установленных в

целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся

получения подарков, порядка сдачи подарков и применение к виновным лицам

дисциплинарного взыскания

по мере

необходимости

комиссия по

противодействию

коррупции

5. Противодействие коррупции при размещении государственных заказов

5.1. Осуществление контроля за соблюдением требований, установленных

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» и иных нормативных правовых актов о контрактной

системе в сфере закупок для нужд учреждения

в течение всего

периода

председатель комиссии по

противодействию

коррупции

5.2. Организация повышения квалификации работников учреждения, участвующих в

закупочной деятельности, внедрение и применение электронных технологий при

осуществлении закупок

в течение всего

периода

председатель комиссии по

противодействию

коррупции

1 2 3 4

5.3. Осуществление контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных

средств при осуществлении закупок

в течение всего

периода
главный бухгалтер

Директор государственного казенного учреждения

Ростовской области «Ростсистема»

Рябенко В.П.